
Zápisnica 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva (ďalej OZ) v Lúčkach, konaného dňa  

15. januára 2015  v sále Obecného úradu Lúčky 

 

 

Prítomní : podľa prezenčnej listiny 

 

Program : 

1. Otvorenie 

2. Voľba overovateľov zápisnice 

3. Návrh na zriadenie komisie pre ochranu verejného záujmu 

4. Návrh a schválenie členov komisií 

5. Návrh a schválenie členov komisie na vybavovanie sťažností na starostu, hlavného         

kontrolóra a poslancov OZ 

6. Správa o kontrolnej činnosti za rok 2014 

7. Návrh a schválenie výšky odmien poslancom, predsedom, členom komisií a 

podstarostu 

8. Určenie sobášiacich 

9. Určenie sobášnych dní a priestorov 

10. Plán zasadnutí OZ v roku 2015 

11. Určenie dátumu voľby a úväzku HK obce 

12. Aktuálne otázky, rôzne, diskusia 

13. Schválenie uznesenia 

14. Záver 

 

Ad 1/  

Zasadnutie OZ otvoril o17,30 hod. privítaním všetkých prítomných starosta obce. Zasadnutia 

sa zúčastnilo 8 poslancov a 11 občanov. OZ bolo uznášania schopné. Starosta oboznámil 

prítomných  

s programom rokovania, ktorý bol jednohlasne prijatý 

 

Ad  2/ 

Za overovateľov zápisnice starosta obce určil: JUDr. Vladimíra Mojša, Ing. Miroslavu 

Garajovú 

 

Ad 3/ 

Starosta obce predniesol návrh na zriadenie komisie pre ochranu verejného záujmu v zložení:  

Ing. Miroslav Pecho, JUDr. Vladimír Mojš, Mgr. Marta Bočeková, náhradník p. Ondrej Nika 

Prítomných poslancov vyzval starosta k hlasovaniu. 

za: 8                                 proti : 0                                     zdržali sa :0 

 
Ad 4/ 

Návrh na schválenie členov komisií: 

  

 sociálno-zdravotnej komisie v zložení: 

      p. Peter Turčok, p. Ľudmila Zacharová, p. Eva Švidroňová, Mgr. Janka Fulová, Mgr.    

      Beáta  Salvová 

      Hlasovanie poslancov: 

      za: 8                                  proti: 0                                      zdržali sa: 0 

       

 finančnej komisie v zložení : 

      Ing. Miroslav Pecho, Mgr. Mária Ťapková, Bc. Iveta Kosturíková, Ing. Katarína Pechová, 

      p. Silvia Džurná 

      Hlasovanie poslancov: 

      za: 8                                  proti: 0                                      zdržali sa: 0 

 



 kultúrnej komisie v zložení: 

      p. Štefan Salva, p. Anna Ulíková, p. Katarína Buzáková, Bc. Alena Zacharová, Mgr.  

      Ľubica Homolová, Mgr. Beáta Salvová, p. Róbert Buzák, p. Ondrej Nika, Bc.  Lucia     

      Melková   

      Hlasovanie poslancov: 

      za: 8                                  proti: 0                                      zdržali sa: 0 

 

 komisie pre rozvoj a ekológiu obce v zložení: 

      Ing. Miroslav Pecho, p. Ondrej Nika, Ing. Peter Vrzgula, Božena Česáková, Bc. Rudolf   

      Vorek 

      Hlasovanie poslancov: 

      za: 8                                  proti: 0                                      zdržali sa: 0 

 

 športovo-školskej komisie v zložení: 

      Ing. Peter Fula, p. Ondrej Nika, p. Igor Salva, p. Marko Pecho, p. Peter Turčok, Mgr.  

      Marianna  Bučová, p. Mária Pšenková, Mgr, Ľubica Homolová 

      Hlasovanie poslancov: 

      za: 8                                  proti: 0                                      zdržali sa: 0 

 

Ad 5/ 

Starosta obce predniesol návrh na schválenie členov komisie na vybavovanie sťažností na 

starostu, hlavného kontrolóra a poslancov OZ v zložení: 

Ing. Peter Fula, Bc. Iveta Kosturíková, p. Ondrej Nika, náhradník Ing. Miroslava Garajová 

Hlasovanie poslancov: 

za: 8                                  proti: 0                                      zdržali sa: 0 

 

Ad 6/ 

Hlavný kontrolór obce p. Ján Melko informoval členov OZ o kontrolnej činnosti za rok 2014.  

JUDr. Mojš upozornil, že ak došlo k porušeniu § 9 ods. 3 zákona č. 502/2001 Z.z. o finančnej 

kontrole a vnútornom audite, t.j. že predbežná finančná kontrola bola vykonaná až po 

finančnej operácii ako je uvedené v Správe o kontrolnej činnosti za rok 2014, táto finančná 

transakcia nemala byť vôbec vykonaná. 

Mgr. Marta Bočeková zdôraznila na dôslednosť vykonávania predbežnej finančnej kontroly. 

Správa o kontrolnej činnosti za rok 2014 je prílohou č. 1 tejto zápisnice. 

 

Ad 7/ 

Starosta dal hlasovať o presune bodu 7. z programu rokovania OZ do najbližšieho zasadnutia 

OZ, keď budú vypracované nové Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií obecného 

zastupiteľstva. 

Hlasovanie poslancov: 

za: 8                                  proti: 0                                      zdržali sa: 0 

 

Ad 8/ 

Starosta obce určil nasledovných sobášiacich:  

Branislav Hrbček – starosta obce 

Ing. Eva Mišíková – zástupca starostu obce 

Hlasovanie poslancov: 

za: 8                                  proti: 0                                      zdržali sa: 0 

 

Ad 9/ 

Poslanci OZ navrhli sobášne dni: pondelok až nedeľa  

priestory : extravilán obce Lúčky, intravilán obce Lúčky, sála Obecného úradu v Lúčkach. 

Hlasovanie poslancov: 

za: 8                                  proti: 0                                      zdržali sa: 0 

 

 



Ad 10/ 

Zástupca starostu Ing. Eva Mišíková prečítala Plán zasadnutí OZ v roku 2015.  

Plán zasadnutí OZ je prílohou č. 2 tejto zápisnice. 

 

Ad 11/ 

Hlavný kontrolór p. Ján Melko oboznámil obecné zastupiteľstvo o určení dňa konania voľby 

hlavného kontrolóra podľa § 18a  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.  Starosta obce 

informoval, že funkčné obdobie hlavného kontrolóra je do 31.03.2015. OZ na základe  týchto 

informácií dohodlo dátum voľby hlavného kontrolóra na 06.03.2015. Zároveň sa poslanci 

dohodli, že procesu voľby hlavného kontrolóra bude predchádzať 5 minútová prezentácia 

jednotlivých kandidátov a to v poradí, v akom boli doručené ich prihlášky na obecný úrad.  

Voľba hlavného kontrolóra prebehne tajným hlasovaním v zmysle §18a, odst. 3 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

 

Starosta obce zároveň informoval OZ, že úväzok hlavného kontrolóra na funkčné obdobie 

2009-2015 bol 8 hod./denne.  

Bc. Iveta Kosturíková bola proti 8 hodinovému dennému úväzku, odôvodnila to aj výškou 

platu hlavného kontrolóra (§18c zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení), ktorý zaťaží 

rozpočet obce. 

Ing. Peter Fula tiež poukázal na obce v okolí, že aj väčšie obce majú hlavného kontrolóra na 

kratší pracovný úväzok. 

P. Ondrej Nika sa tiež vyjadril, že tento úväzok by mal byť kratší. 

Mgr. Marta Bočeková obhajovala 8 hodinový denný pracovný úväzok, odôvodnila to tým, že 

vykonáva túto činnosť. 

Starosta potom ešte prečítal zo zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení – rozsah 

kontrolnej činnosti a úlohy hlavného kontrolóra a vyzval prítomných poslancov starosta obce 

k hlasovaniu na 5 hodinový denný úväzok hlavného kontrolóra. 

za: 6                                 proti: 2                                      zdržali sa: 0 

 

Ad 12/ 

Aktuálne: 

Starosta obce informoval poslancov OZ 

 Na OÚ bola doručená Žiadosť o preplatenie dovolenky Mgr. Antona Drusku za rok 

2014 vo výmere 30 dní.  

OZ rozhodlo o preplatení dovolenky za rok 2014 vo výmere 30 dní Mgr. Antonovi 

Druskovi v zmysle zákona č. 311/2001 Z.z. zákonník práce. 

 

 Ďalej bola na OÚ doručená Žiadosť p. Juraja Benku o umiestnenie dvoch reklamných 

barelov v obci Lúčky. OZ odporučilo poslať p. Benkovi vyjadrenie, že OZ sa bude 

touto žiadosťou zaoberať. Najprv treba zistiť, či priestory, kde majú byť umiestnené 

reklamné tabule sú majetkom obce. Tiež v tejto súvislosti JUDr. Mojš navrhol 

vypracovať VZN pre umiestňovanie informačných, reklamných a propagačných 

zariadení na území obce. 

 

 Starosta informoval o stave finančných prostriedkov na bankových účtoch obce 

k 02.01.2015. Materiál je prílohou č.3 tejto zápisnice. 

Na základe tohto stavu JUDr. Mojš navrhol vypracovať analýzu stavu pohľadávok 

a navrhnúť postupnosť ponižovania jednotlivých pohľadávok. Mgr. Bočeková  

odporučila vziať si namiesto terajšieho kontokorentného úveru bežný úver, vzhľadom 

k tomu, že je výhodnejší. 

 

 Starosta predniesol návrh na rozdelenie obce na 8 obvodov, ktoré budú mať svojich 

poslancov nasledovne: 

1. Ing. Peter Fula .......................Horáreň, ul. Americká celá  

2. Ing. Miroslav Pecho............... ul. Slobody od č. 98 (Slimák) po č. 501 (Milanová), 

fara, ul. Požiarnikov, Krivý kút č. 115-124. 



3. Bc. Iveta Kosturíková ............ul. Tichá, Veľký závoz, Lesná, od p. Johaníka po  

            Pšenku, Schuster, Grieš, Šavrnoch, Jozef, Močáry 

4. JUDr. Vladimír Mojš.................ul. Cintorínska, Pod Smrekovom, Partizánska, B. 

           Hajasa, Paseka 

5. Ing. Miroslava Garajová..............Nad Sádky, Na Hlinách, Hôzdy 

6. Ondrej Nika..................................ul. 1. mája, Krivý kút od p. Benku po Dragana 

7. Mgr. Marta Bočeková..................ul. Slobody od č. 11( Kozub) po Kalameny, ul. 

Trstná  

           po pomník, ul. 5. apríla po Martinku 

8. Miroslav Hrbček............................ul. Slobody od. č. 65 (Holička Milan) po č. 90  

           (Vician), ul. Láncová 

 Starosta informoval OZ, že k 31.12.2014 skončil pracovný pomer dohodou Ing. 

Benčo, ktorý bol zamestnancom spoločného stavebného úradu so sídlom v Lúčkach. 

Na základe týchto skutočností bola podaná žiadosť o zaradenie  našej obce do 

stavebného úradu Mesta Ružomberok. Pokiaľ obec obdrží odpoveď na predloženú 

žiadosť, túto činnosť by vykonával p. Salva M. 

 

 Starosta informoval, že sa chce prísť prezentovať MAS – Miestna akčná skupina 

Dolný Liptov, ktorá je zameraná na rozvoj vidieka s využitím štrukturálnych fondov. 

 

 Na OÚ prišla ponuka od GLOBAL p. Glemba na zabezpečenie všeobecnej zdravotnej 

starostlivosti zamestnancov. Starosta sa s ním stretne, aby mal bližšie informácie. 

 

 Od  p. Jozefa Milana prišla Žiadosť o ukončenie nájomnej zmluvy priestorov na 

drobných prevádzkach. 

 

 Starosta informoval o prípravách referenda o rodine, ktoré sa uskutoční 07.02.2015. 

Okrskové komisie sa zúčastnili školenia. 

 

 JUDr. Mojš navrhol predsedom komisií vypracovať svoje činnosti. 

 

Diskusia poslancov: 

 Ing. Garajová avizovala , že treba riešiť osvetlenie pri časti obce majetky, Trstná 

smerom do Kalamien a tiež ostatní poslanci menovali ulice Pod Smrekovom, 

Americká. 

Ďalej Ing. Garajová navrhla umiestniť pri vodopáde na viditeľnom mieste tabuľu 

s nápisom „Kúpanie na vlastnú zodpovednosť“. Tiež navrhla poslancom OZ, aby si 

išli prezrieť prevádzky MŠ, ZŠ, aby vedeli v akom sú stave. 

 

 P. Miroslav Hrbček informoval, že budú menovaní noví členovia z radov poslancov do 

Rady školy. 

 Mgr. Bočeková dala návrh na umiestnenie retardérov na ul. Trstná, nakoľko sa 

nerešpektuje povolená rýchlosť. 

Namontovanie spomaľovača z akéhokoľvek podnetu, musí schváliť dopravný 

inšpektorát. 

 Ing. Garajová  by privítala aj s ostatnými poslancami počty zamestnancov na OÚ, ZŠ, 

MŠ a na drobných prevádzkach.  

Starosta prisľúbil, že to bude v najbližšej dobe OZ predložené. 

 JUDr. Mojš požiadal starostu, keď už bude predkladať počty zamestnancov, aby rovno 

predložil súčasnú organizačnú štruktúru OÚ spolu s počtami zamestnancov.  

Starosta obce na to reagoval, že už pripravuje novú organizačnú štruktúru a predloží ju 

spolu so súčasnou. 

JUDr. Mojš zároveň žiadal informácie o odhŕňaní snehu na vedľajších obecných 

komunikáciách. Starosta informoval o nájme traktora od p. Igora Zachara na čistenie 

ciest a  čistenie chodníkov majú na starosti drobné prevádzky. Zodpovedný za čistenie 



ciest a chodníkov bude vedúci drobných prevádzok, na ktorého bude uverejnený 

kontakt na stránke obecného úradu. 

 P. Ondrej Nika poukázal v súvislosti s odhŕňaním ciest na problém parkovania áut na 

miestnych komunikáciách. Starosta poznamenal, že budúci týždeň budú občania 

informovaní o parkovaní áut na komunikáciách. 

 V tejto diskusii aj p. Melko poukázal, že na ul. Slobody pred OÚ je značka zákaz 

státia a pri Obchode COOP Jednota aj napriek tomu parkujú autá. Starosta v tejto veci 

nemá žiadnu právomoc, môže jedine zavolať políciu. 

 

Diskusia občanov: 

 P. Miloš Vrzgula poukázal na to, že aj starosta obce je zamestnanec štátu a ako je 

možné, že mu túto dovolenku nikto neprikázal, tak ako je to zaužívané pri iných 

zamestnancoch. Ako môže mať niekto nevyčerpanú celoročnú dovolenku?  

 P. Ferletjaková upozornila na nehospodárne vynaložené finančné prostriedky, keď sa 

už dva krát dali vypracovať projekty na prístavbu OÚ. Poukázala na to, aby sa OZ 

poučilo z týchto chýb a zbytočne sa nevyhadzovali financie obce. 

 P. Ján Česák vystúpil s príspevkom, že je potrebné nakúpiť nové svietidlá a tiež 

prehodnotiť pracovné pozície zamestnancov v dôchodkovom veku na drobných 

prevádzkach. 

 P. Ferletjaková upozornila na prefakturovávanie financií medzi obcou a drobnými 

prevádzkami a navrhla oddeliť hospodárenie drobných prevádzok od obce. 

 P. Matej Salva sa informoval komu patrí ihrisko pri ZŠ?  

Multifunkčné ihrisko patrí ZŠ a o klzisko sa stará obec. Pozemky nie sú ešte 

vysporiadané. 

 P. Michal Salva upozornil, že telekomunikácie pri odstraňovaní porúch na vysielači, 

znečisťujú cestu. Starosta prisľúbil, že bude s nimi komunikovať. 

 

Ad 13/ Uznesenie bolo nahlas prečítané a prítomní poslanci hlasovali nasledovne: 

            za: 8                                    proti : 0                                    zdržali sa : 0 

 

Ad 14/ Záverom starosta poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 

 

 

Zapísal: Ing. Eva Mišíková 

 

 

Overovatelia: JUDr. Vladimír Mojš 

                       Ing. Miroslava Garajová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Uznesenie č. 2/2015 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v 

Lúčkach, ktoré sa konalo dňa 15.01.2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Lúčkach: 

 

A. s c h v a ľ u j e : 

1. Program zasadnutia OZ 

2. Zriadenie komisie pre ochranu verejného záujmu v zložení:  

     Ing. Miroslav Pecho, JUDr. Vladimír Mojš, Mgr. Marta Bočeková, náhradník p. Ondrej 

Nika 

3. Členov komisií: 

 sociálno-zdravotnej komisie v zložení: 

     p. Peter Turčok, p. Ľudmila Zacharová, p. Eva Švidroňová, Mgr. Janka Fulová, Mgr. 

Beáta Salvová 

 finančnej komisie v zložení : 

     Ing. Miroslav Pecho, Mgr. Mária Ťapková, Bc. Iveta Kosturíková, Ing. Katarína 

Pechová,  p. Silvia Džurná 

 kultúrnej komisie v zložení: 

     p. Štefan Salva, p. Anna Ulíková, p. Katarína Buzáková, Bc. Alena Zacharová, Mgr. 

Ľubica Homolová, Mgr. Beáta Salvová, p. Róbert Buzák, p. Ondrej Nika, Bc. Lucia 

Melková 

 komisie pre rozvoj a ekológiu obce v zložení: 

     Ing. Miroslav Pecho, p. Ondrej Nika, Ing. Peter Vrzgula, Božena Česáková, Bc. Rudolf  

Vorek 

 športovo-školskej komisie v zložení: 

     Ing. Peter Fula, p. Ondrej Nika, p. Igor Salva, p. Marko Pecho, p. Peter Turčok, Mgr. 

Marianna Bučová, p. Mária Pšenková, Mgr. Ľubica Homolová 

4. Členov komisie na vybavovanie sťažností na starostu, hlavného kontrolóra a poslancov OZ 

v zložení: 

     Ing. Peter Fula, Bc. Iveta Kosturíková, p. Ondrej Nika, náhradník Ing. Miroslava Garajová 

5. Presun bodu 7. z programu rokovania OZ do najbližšieho zasadnutia OZ, keď budú 

vypracované nové Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií obecného 

zastupiteľstva. 

6. Nasledovných sobášiacich: Branislav Hrbček – starosta obce, Ing. Eva Mišíková – 

zástupca starostu obce. 

7. Sobášne dni: pondelok až nedeľa  

     Sobášne priestory : extravilán obce Lúčky, intravilán obce Lúčky, sála Obecného úradu 

v Lúčkach. 

8. 5 hodinový denný úväzok hlavného kontrolóra obce Lúčky. 

 

B. rozhodlo: 

1. O preplatení dovolenky za rok 2014 vo výmere 30 dní Mgr. Antonovi Druskovi v zmysle 

zákona č. 311/2001 Z.z. zákonník práce. 

 

C. berie na vedomie : 

2. Správu hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti za rok 2014. 

3. Plán zasadnutí OZ v roku 2015. 

4. Podnety občanov v rámci diskusie. 

 

D. ukladá: 

1. Zverejniť:  Štatút obce Lúčky, Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií obecného 

zastupiteľstva, Zásady postupu pri vybavovaní sťažností v podmienkach obce 

Lúčky, Organizačný poriadok, Rokovací poriadok, Pracovný poriadok 



2. Vypracovať: návrh Štatút obce Lúčky – starosta obce, návrh Zásady odmeňovania 

poslancov a členov komisií obecného zastupiteľstva – Ing. Fula, návrh Zásady 

postupu pri vybavovaní sťažností v podmienkach obce Lúčky – p. Hrbček, 

návrh Organizačný poriadok – starosta obce, návrh Rokovací poriadok – JUDr. 

Mojš,  návrh Pracovný poriadok – starosta obce 

3. Vyhlásiť na úradnej tabuli a spôsobom v mieste obvyklým do 23.1.2015 deň konania 

voľby hlavného kontrolóra. 

4. Vypracovať VZN pre umiestňovanie informačných, reklamných a propagačných zariadení 

na území obce Lúčky. 

5. Finančnej komisií vypracovať analýzu stavu pohľadávok obce Lúčky a navrhnúť 

postupnosť ponižovania jednotlivých pohľadávok. 

 

E. poveruje: 

1. JUDr. Mojša vypracovať návrh Všeobecný rokovací poriadok komisií. 

 

 

Uznesenie bolo nahlas prečítané a prítomnými poslancami schválené. 

 

 

V Lúčkach, dňa : 15.01.2015 

              

 

 

 

 

Branislav Hrbček 

starosta obce 

Vyvesené: 19.01.2015 

 Zvesené :  04.02.2015 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                            Príloha č. 1 

S P R Á V A 
o kontrolnej činnosti za rok 2014 

 

 

     Správa o kontrolnej činnosti sa obecnému zastupiteľstvu predkladá v súlade s § 18f ods. 1 

písm. e) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

     Návrh plánu kontrolnej činnosti na rok 2014 bol predložený obecnému zastupiteľstvu 

v súlade s § 18f ods. 1 písm. b) zákona o obecnom zriadení, a to na I. polrok 2014 na 

zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 5.12.2013 a na II. polrok 2014 na zasadnutí obecného 

zastupiteľstva dňa 19.06.2014. K predloženým návrhom obecné zastupiteľstvo nepredložilo 

žiadne doplňujúce návrhy ani pripomienok, zobralo ich na vedomie tak, ako boli predložené, 

a to uznesením č. 5/2013 a č. 3/2014. Pred prerokovaním návrhu plánu kontrolnej činnosti na 

obecnom zastupiteľstve bol tento v súlade s § 18f ods. 1 písm. b) zákona o obecnom zriadení 

zverejnený na úradnej tabuli obce, a to I. polrok 2014 od 12.11.2013 do 5.12.2013 a II. polrok 

2014 od 9.5.2014 do 19.6.2014. Kontrolná činnosť bola zameraná na vecnú a formálnu 

správnosť, účelnosť, hospodárnosť a efektívne plnenie úloh obce, vyplývajúce pre obec zo 

zákona o obecnom zriadení a zákona o majetku obcí. Z uznesení obecného zastupiteľstva ani 

z podnetov poslancov nevyplynuli v roku 2014 žiadne kontroly. 

 

     Objektmi vnútornej kontroly boli Športový klub Lúčky, Šachový oddiel Lúčky, obecný 

úrad, základná škola, materská škola; vonkajšie kontroly boli vykonané v pohostinských 

zariadeniach FAJKA a BAŽANT, a v Kúpeľoch Lúčky, a.s. 

 

Priebežné kontroly: 

 

 Fyzické inventarizácie peňažných prostriedkov v hotovosti v pokladniach OcÚ, DP, 

MŠ, ŠJ MŠ, ZŠ a ŠJ ZŠ plánované v I. polroku 2014 podľa § 29 ods. 3 zákona č. 

431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov vykonané neboli z titulu 

zmeny citovaného ustanovenia zákona o účtovníctve s účinnosťou od 1.1.20114 – 

peňažné prostriedky v hotovosti musí účtovná jednotka inventarizovať ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 Kontroly plnenia uznesení obecného zastupiteľstva boli vykonávané vždy na začiatku 

rokovania každého zastupiteľstva. Rokovania obecného zastupiteľstva a prijímanie 

uznesení boli v súlade s Rokovacím poriadkom. Všetky uznesenia prijaté v roku 2014 

boli splnené, resp. priebežne sa plnili alebo ich plnenie bolo zabezpečené. 

 

Tematické kontroly: 

 

     Základná škola Lúčky: 

 

 Následná finančná kontrola – vedenie pokladne a dodržiavanie súvisiacich predpisov, 

dodržiavanie zákona o cestovných náhradách a zákona o sociálnom fonde za obdobie 

od 1.1.2013 do 31.12.2013. Cieľom kontroly bolo preveriť  dodržiavanie zákona č. 

431/2002 Z.z. o účtovníctve, zákona č. 283/2002 Z.z. o cestovných náhradách 

a zákona č. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde. Kontrolovaný subjekt má pre vedenie 

pokladne vydaný vnútorný predpis, ktorého súčasťou je podpisový vzor 

zamestnancov kompetentných schvaľovať pokladničné operácie. Schválený limit 

pokladničného zostatku sa dodržiaval, pravidelne na konci mesiaca sa pokladničná 

kniha účtovne uzatvárala, k tomuto dátumu boli odovzdávané aj pokladničné doklady 

na zaúčtovanie. Inventarizácie peňažných prostriedkov v hotovosti nachádzajúcich sa 

v pokladni boli vykonané v súlade so zákonom o účtovníctve, so zodpovedným 

zamestnancom za pokladňu je uzavretá písomná dohoda o hmotnej zodpovednosti 

v súlade s § 182 ods. 2 ZP. Vo väčšine prípadov sa predbežná finančná kontrola 



vykonávala až po vykonaní finančnej operácie, čo bolo v rozpore s § 9 ods. 3 zákona 

č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite. Vo vyúčtovaní cestovných 

náhrad boli zistené administratívne nedostatky v dokladoch preukazujúcich nárok 

zamestnanca. Pre tvorbu a použitie prostriedkov sociálneho fondu kontrolovaný 

subjekt má vypracované zásady. Pri kultúrno-spoločenských podujatiach sa 

z prostriedkov SF hradili aj strava a občerstvenie, resp príspevok bol vyšší ako 

stanovený limit, čo nebolo v súlade so zásadami. 

 Následná finančná kontrola – plnenie rozpočtu so zameraním na čerpanie mzdových 

prostriedkov, prostriedkov na prevádzku a údržbu ZŠ za obdobie od 1.1.2014 do 

30.6.2014. Čerpanie bolo v súlade so schváleným rozpočtom. Niektoré výdavky, 

ktoré v porovnaní s ročným rozpočtom prekročili polročné čerpanie, boli z dôvodu 

jednorázových ročných platieb alebo potreby vyšších výdajov a v priebehu II. polroka 

sa neopakovali, resp. ich plnenie bolo v nižšom objeme. 

 

 

Obecný úrad: 

 

 Následná finančná kontrola – vedenie pokladne a dodržiavanie súvisiacich predpisov, 

dodržiavanie zákona o cestovných náhradách a zákona o sociálnom fonde za obdobie  

od 1.1.2013 do 31.12.2013. V súlade s platnou legislatívou kontrolovaný subjekt má 

vypracovaný vnútorný predpis pre vedenie pokladnice, súčasťou ktorého je zoznam 

podpisových vzorov pre pokladničné operácie – schvaľovanie, vyhotovenie, 

účtovanie. Pokladničný zostatok v pokladničnej knihe sa vykazoval denne, 

pokladnica sa uzatvárala pravidelne k poslednému dňu v mesiaci, v dvoch prípadoch 

bol prekročený limit pokladničného zostatku stanovený vnútorným predpisom. 

Inventarizácie finančných hotovostí v pokladni boli vykonané  v súlade so zákonom 

o účtovníctve, v súvislosti so zmenou § 29 zákona o účtovníctve bolo doporučené 

aktualizovať vnútorný predpis. S pracovníčkou zodpovednou za vedenie pokladne je 

uzavretá písomná dohoda o hmotnej zodpovednosti v súlade s § 182 ZP. Opravy 

pokladničných dokladov sa vykonávali predpísaným spôsobom, boli zistené prípady, 

kedy predbežná finančná kontrola nebola vykonaná pred uskutočnením finančnej 

operácie, ale až po nej, čo nebolo v súlade s § 9 zákona č. 502/2001 Z.z. o finančnej 

kontrole. Vo vyúčtovaní cestovných náhrad a v použití prostriedkov SF nedostatky 

zistené neboli. 

 Kontrola vydaných právnych aktov – interných predpisov, všeobecne záväzných 

nariadení obce a individuálnych právnych aktov. Interné smernice sú súčasťou 

riadiaceho a vnútorného kontrolného systému obce. V čase ich vydania boli 

vypracované v súlade s vtedy platnou legislatívou. Z dôvodu legislatívnych zmien 

bolo doporučené niektoré aktualizovať – smernica o verejnom obstarávaní, vnútorný 

predpis pre vykonanie inventarizácie, vnútorný predpis pre vedenie pokladnice. 

Všeobecne záväzné nariadenia sú právne normy platné pre obec, prostredníctvom 

ktorých obec zabezpečuje výkon samosprávnych funkcií. Väčšina vydaných VZN je 

prijatých s neobmedzenou dobou platnosti, menia sa len v prípade, keď je to potrebné 

z dôvodu zmeny príslušnej legislatívy alebo rozhodnutia obecného zastupiteľstva. 

S platnosťou na kalendárny rok sa vydáva len VZN o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a VZN o určení výšky 

dotácie na mzdy a prevádzku na žiaka základnej umeleckej školy, poslucháča 

jazykovej školy, dieťa v MŠ a dieťa školského zariadenia. Proces prijímania VZN je 

v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o obecnom zriadení. Individuálne 

právne akty sú rozhodnutia vydané orgánom verejnej správy na základe zákona. 

Z individuálnych právnych aktov boli preverené náhodne vybrané rozhodnutia 

o miestnej dani a vyrubení miestneho poplatku za komunálny odpad, rozhodnutia 

o odkázanosti na sociálnu služby, rozhodnutia o vyrubení úroku z omeškania, 

rozhodnutia stavebného úradu o povolení stavby a o umiestnení stavby, a rozhodnutia 

o udelení individuálnej licencie na prevádzkovanie výherných prístrojov. Všetky 



preverované individuálne právne akty spĺňali formálne aj obsahové náležitosti v 

súlade s príslušnými ustanoveniami daňového poriadku a správneho poriadku. 

 Následná finančná kontrola – plnenie rozpočtu obce so zameraním na čerpanie 

mzdových prostriedkov, prostriedkov na prevádzku a údržbu za obdobie od 1.1.2014 

do 30.6.2014. Prekročenie mzdových prostriedkov v kapitole rozvoj obce súviselo so 

zaúčtovaním všetkých výplat za práce vykonané na rekonštrukcii veľkej sály OcÚ, 

kuchyne, schodišťa ako aj na zateplení MŠ a ku koncu roka boli príslušne 

preúčtované. Taktiež niektoré výdavky na prevádzku a údržbu, ktorých polročné 

čerpanie bolo v porovnaní s ročným rozpočtom vyššie, resp. výdavky, ktoré prekročili 

ročný rozpočet, boli jednorazové ročné platby alebo potreba vyšších výdavkov, 

v priebehu II. polroka sa neopakovali, boli v nižšom objeme, resp. sa riešili úpravou 

rozpočtu. Všeobecne bolo konštatované, že čerpanie preverovaných výdajov bolo 

v súlade so schváleným rozpočtom. 

 Následná finančná kontrola – evidencia príjmu, výdaja a správnosti poskytovania 

stravovacích poukážok zamestnancom obce za obdobie od 1.1.2014 do 30.6.2014. Pre 

zamestnancov obecného úradu a drobných prevádzok zamestnávateľ Obec Lúčky 

zabezpečuje stravovanie formou stravovacích poukážok, ktorých hodnota bola 

v súlade s § 152 ods. 4 Zákonníka práce. Na úhrade stravovacej poukážky sa podieľa 

zamestnávateľ a zamestnanec podľa § 152 ods. 3 Zákonníka práce. Nesprávnosti 

v evidencii príjmu a výdaja, ako aj v poskytovaní stravovacích poukážok kontrolou 

zistené neboli. 

 

 

Šachový oddiel: 

 

 Následná finančná kontrola – hospodárenie v roku 2013 so zameraním na použitie 

prostriedkov poskytnutých z rozpočtu obce, vedenie pokladničnej agendy 

a preukaznosť účtovných dokladov za obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013. Dotácia 

obce na činnosť šachového oddielu predstavovala necelých 62 % finančných 

prostriedkov, s ktorými šachový oddiel v roku 2013 hospodáril. Zostávajúce príjmy 

tvorili členské príspevky a sponzorstvo. Finančné prostriedky boli použité na cestovné 

na súťažné zápasy družstiev, štartovné, odmeny rozhodcom, účasť na medzinárodných 

aj domácich turnajoch, poplatky SŠZ, bankové poplatky, kancelárske potreby, stravné 

a občerstvenie. Všetky príjmy a výdaje hotovostí z pokladne boli doložené 

pokladničnými dokladmi, ktoré boli riadne zapísané v peňažnom denníku. Stav 

peňažných prostriedkov vedený v peňažnom denníku bol účtovne uzavretý 

k 31.12.2013. Opravy zápisov v peňažnom denníku sa vykonávali prepisovaním 

údajov, nie spôsobom ako ukladá § 34 ods. 2 zákona o účtovníctve. 

 

 

Materská škola: 

 

 Následná finančná kontrola – vedenie pokladne a dodržiavanie súvisiacich predpisov, 

dodržiavanie zákona o cestovných náhradách a zákona o sociálnom fonde za obdobie 

od 1.1.2013 do 31.12.2013. Pre vedenie pokladničnej agendy v MŠ platí vnútorný 

predpis obecného úradu. Pokladničnú agendu v MŠ zabezpečuje jej riaditeľka, 

s ktorou je v zmysle § 182 ZP uzavretá písomná dohoda o hmotnej zodpovednosti za 

peniaze v hotovosti. Zistené bolo porušenie § 9 ods. 3 zákona č. 502/2001 Z.z. 

o finančnej kontrole, a to vykonávaním predbežnej finančnej kontroly až po vykonaní 

finančnej operácie. Vo vyúčtovaní cestovných náhrad pri pracovných cestách boli 

zistené administratívne nedostatky pri dokumentovaní pracovnej cesty. Za 

kontrolované obdobie boli prostriedky SF použité ako príspevok na stravovanie 

zamestnancov  podľa § 152 ods. 3 ZP a na regeneráciu pracovnej sily. Použitie 

prostriedkov SF bolo v súlade so zásadami.  

 

 



Športový klub Lúčky: 

 

 Následná finančná kontrola – hospodárenie ŠK v roku 2013 so zameraním na použitie 

finančných prostriedkov poskytnutých z rozpočtu obce, vedenie pokladničnej agendy 

a preukaznosť účtovných dokladov. Dotácia bola športovému klubu poskytovaná 

priebežne počas celého roka bezhotovostne vkladom na účet v peňažnom ústave. 

Ďalšie príjmy ŠK tvorili členské príspevky, príjmy zo vstupného, príjmy z prenájmu 

priestorov, príjmy z prestupov, 2% dane a ďalšie náhodné príjmy. Finančné 

prostriedky, s ktorými ŠK hospodáril v priebehu kontrolovaného obdobia boli použité 

na úhradu nákladov súvisiacich s jeho činnosťou – cestovné na súťažné zápasy, 

tréningy hráčov dochádzajúcich z Ružomberka a vybavovanie agendy ŠK, mzdy 

trénerom a s tým súvisiace odvody, poplatky LFZ a SFZ, občerstvenie pri VČS, 

poštové a bankové výdaje, spotreba el. energie a vody, futbalová výstroj, údržba 

zariadenia a areálu futbalového ihriska, a ďalšie potrebné drobné výdaje. Všetky 

pokladničné operácie boli preukazné a evidované v pokladničnej knihe, ktorá sa 

pravidelne na konci mesiaca účtovne uzatvárala. 

 

Vonkajšie kontroly: 
 

Pohostinské zariadenie FAJKA a BAŽANT: 

 

 Dozor zameraný na prevádzkovanie VHP – VHP umiestnené v pohostinskom 

zariadení FAJKA boli prevádzkované v súlade s vydanou individuálnou licenciou. 

Zákaz prevádzkovania VHP stanovený v § 35 ods. 10 zákona č. 171/2005 Z.z. 

o hazardných hrách, bol v čase výkonu dozoru v dňoch 24. a 25. decembra dodržaný. 

V pohostinstve BAŽANT sa VHP nenachádzajú. 

 

KÚPELE LÚČKY, a.s.: 

 

 Kontrola dane za prechodné ubytovanie v zariadeniach kontrolovaného subjektu za 

rok 2013 a I. polrok 2014 zameraná na evidenciu ubytovaných hostí pre účely dane, 

správnosť predpisu dane a jej odvodu správcovi dane v súlade s VZN o miestnych 

daniach. Sadzba dane, vyberanie dane, oslobodenie od platenia dane, ako aj odvod 

dane správcovi dane boli v súlade s VZN o miestnych daniach. 

      

     Správy o výsledkoch vykonaných kontrol boli predkladané obecnému zastupiteľstvu vždy 

na jeho najbližšom zasadnutí, v súlade s § 18f ods. 1 písm. d) zákona o obecnom zriadení.  

 

Vybavovanie sťažností 

 

     V roku 2014 bola na obecný úrad doručená a zaevidovaná jedna sťažnosť vo veci použitia 

telesného trestu voči dieťaťu MŠ a zanedbania pracovných povinností zo strany 

pedagogických zamestnancov MŠ. Šetrením sťažnosti bolo zistené, že časť sťažnosti 

poukazujúca na použitie telesného trestu je neopodstatnená, pretože toto nebolo pri 

prešetrovaní zistené ani preukázané, a nepreukázala ho ani sťažovateľka vo svojom podaní. 

Druhá časť sťažnosti poukazujúca na zanedbanie pracovných povinností dozorujúcich 

pedagogických zamestnancov bola opodstatnená. Sťažnosť bola prešetrená a vybavená 

v súlade so zákonom č. 9/2010 Z.z. o sťažnostiach. 

 

Správne a zmierovacie konania 

 

     V roku 2014 obec nariadila v jednom prípade ústne pojednávanie vo veci susedských 

vzťahov vyplývajúcich z vykonaných stavebných úprav a nadstavby dvojdomu. Ústne 

pojednávanie medzi účastníkmi konania sa neuskutočnilo, nakoľko jeden z účastníkov podal 

svoje vyjadrenie k predmetu sporu pred termínom konania a odmietol sa stretnúť s druhým 



účastníkom konania. Správny orgán zobral na vedomie vyjadrenie prítomného účastníka na 

ústnom pojednávaní a neprijal žiadne opatrenie. 

 

Vzdelávanie zamestnancov 

 

     V zmysle § 153 Zákonníka práce zamestnávateľ v priebehu roka zabezpečoval 

prostredníctvom RVC Martin pre zamestnancov obce vzdelávanie. V rámci tohto vzdelávania 

HK sa zúčastnil na jednej 3 – dňovej a jednej 2 – dňovej odbornej konferencii pre HK 

miestnej a regionálnej samosprávy, ako aj na ďalších jednodňových seminároch, zameraných 

na zmeny a novely všeobecne platných právnych predpisov, súvisiacich s riadením, výkonom 

a kontrolou verejnej správy. 

 

Záver 

 

     Na základe výsledkov z vykonaných kontrol je možné konštatovať, že obec vo výkone 

svojich práv a povinností postupuje v súlade so zákonom o obecnom zriadení, zákonom 

o majetku obcí, ako aj ďalšími súvisiacimi všeobecne platnými právnymi predpismi. 

Nedostatky zistené pri kontrolách mali administratívny charakter, priebežne sa odstránili, 

resp. ich odstránenie bolo priebežne zabezpečené, nedostatky hraničiace s trestnou činnosťou 

zistené neboli. Naďalej je potrebné dôslednejšie sledovať neuhradené pohľadávky po lehote 

splatnosti, tieto včas upomínať a tak zabezpečovať ich zaplatenie. Problémy v spolupráci 

s kontrolovanými subjektmi pri kontrolách sa nevyskytli. 

 

V Lúčkach dňa 15.01.2015 

 

        Ján Melko v.r. 

        hlavný kontrolór 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Príloha č. 2 

OBEC  LÚČKY,  034 82 Lúčky 141 
okres Ružomberok 

 

 

 

                     Návrh Plánu zasadnutí OZ na rok 2015 
 

15.01.2015 

1.  Otvorenie 

2.  Voľba overovateľov zápisnice 

3.  Návrh na zriadenie komisie pre ochranu verejného záujmu 

4.  Návrh a schválenie členov komisií  

5.  Návrh a schválenie členov komisie na vybavovanie sťažností na starostu, 

hlavného     

6. kontrolóra a poslancov OZ 

7.  Správa o kontrolnej činnosti za rok 2014  

8.  Návrh a schválenie výšky odmien poslancom, predsedom, členom komisií  

9. a podstarostu 

10.  Určenie sobášiacich 

11.  Určenie sobášnych dní a priestorov 

12. Plán zasadnutí OZ v roku 2015 

13. Určenie dátumu voľby a úväzku HK obce  

14.  Aktuálne otázky, rôzne, diskusia  

15. Schválenie uznesenia 

16. Záver 

 

 

05.03.2015 –   Program  zasadnutia: 

  1. Otvorenie, určenie overovateľov zápisnice 

  2. Kontrola prijatých úloh 

  3. Správa HK o kontrolnej činnosti 

                        4. voľba HK  

  4. Aktuálne otázky, rôzne, diskusia 

  5. Uznesenie 

  6. Záver 

 

 

14.05.2015 -   Program  zasadnutia: 

  1. Otvorenie, určenie overovateľov zápisnice 

  2. Kontrola prijatých úloh 

  3. Informácia HK o kontrolnej činnosti 

  4. Návrh Plánu kontrolnej činnosti na  II. polrok 2015 

                        5. Prehodnotenie platu starostu 

                        6. Stanovisko HK k návrhu záverečného účtu 

  7. Prerokovanie a schválenie záverečného účtu obce za rok 2015 

                        8. Použitie výsledku hospodárenia za rok 2014 

     8. Oboznámenie so správou auditora o výsledkoch hospodárenia obce  - 2015 

                        9. Inventarizácia majetku obce a ZŠ za rok 2015 

  10. Aktuálne otázky, rôzne, diskusia 

  11. Uznesenie 

  12. Záver 

 



 

16.07.2013     Program  zasadnutia: 

  1. Otvorenie, určenie overovateľov zápisnice 

  2. Kontrola prijatých úloh 

  3. Správa HK o kontrolnej činnosti  

  4. Príprava FS 

  5. Návrh a schválenie rezervného fondu a jeho použitie 

  6. Aktuálne otázky, rôzne, diskusia 

  7. Uznesenie 

  8. Záver 

 

 

 

16.10.2013      Program  zasadnutia: 

  1. Otvorenie, určenie overovateľov zápisnice 

  2. Kontrola prijatých úloh 

  3. Správa HK o kontrolnej činnosti  

  4. Príprava dňa obce 13.09.2015 

  5. Inventarizácia majetku obce k 31. 12. 2015 

  6. Príprava VZN o miestnych poplatkoch a daniach na rok 2016 

  7. Príprava rozpočtu na roky 2016-2018 

  8. Aktuálne otázky, rôzne, diskusia 

  9. Uznesenie 

  10. Záver 

 

 

 

11.12.2013     Program  zasadnutia: 

  1. Otvorenie, určenie overovateľov zápisnice 

  2. Kontrola prijatých úloh 

         3. Správa HK o kontrolnej činnosti  

  4. Návrh a schvaľovanie VZN o miestnych poplatkoch a daniach na rok 2016 

  5. Stanovisko HK k návrhu rozpočtu obce na roky 2016-2018 

6. Návrh rozpočtu na roky 2016-2018 

  6. Aktuálne otázky, rôzne, diskusia 

  7. Uznesenie 

  8. Záver 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Príloha č. 3 

 

K  2. januáru 2014 boli na účtoch Obce Lúčky tieto zostatky : 
 

Účty  VÚB   24520342/0200 ................................       26,99 Bežný účet 

   1169-24520342/0200 .......................   4 595,30 Sociálny ond 

   1590816556/0200 ............................   7 845,57 Dotačný účet 

   32037342/0200 ................................        95,47 Školská jedáleň 

Účet  Prima banka 8338560001/5600 ............................        32,75 Prima banka 

Účet SLSP  56729044/0900 ................................        47,24 Prevádzky 

Finančné prostriedky spolu ............................................ 12 643,32 

 

 

Bankové úvery  č. 331710 ..................................... 18 409,12  

   - úver na miestne komunikácie splatný 21.12.2015  mes.spl. 1559,30 

Kontokorentný úver č. 3301110 ...............................    23 500,-  .....  možnosť čerpania 

                                    č. 330214 ......................................  27 539,41  

   - úver na autobus splatný 5.6.2018  mesačná spl. 691,59 

Bankové úvery spolu ..................................................... 69 448,53 

 

 

Neuhradené faktúry / účet 321 – dodávateľské / 

- Obec Lúčky ............................................................. 77 081,48 

- Prevádzky .............................................................   2 493,26 

- Škol.jedáleň MŠ .........................................................      590,05 

Spolu neuhradené faktúry     80 164,79 

 

 

 Neuhradené faktúry / účet 318 a 311 – odberateľské / 

Obec Lúčky ................................................................   7 911,56 

Prevádzky ................................................................... 15 868,72 

Spolu faktúry neuhradené      23 780,28 

  

 

 

 


